
Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº:7565/2015 DE 17/06/2015

Conceder licença Maternidade a EDSON SILVA E SILVA, matricula 
nº 55589008/4, Assist. Administrativo, lotado na EE. Presid. 
Dutra/Ananindeua, no período de 22/04/2015 a 01/05/2015.

PORTARIA Nº:7564/2015 DE 17/06/2015
Conceder licença Maternidade a FABIO FERREIRA AMARAL, 
matricula nº 54190283/3, Assist. Administrativo, lotado na 
Div. De Reg. e Movimentação Pessoal/Belém, no período de 
13/05/2015 a 22/05/2015

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº:7493/2015 DE 17/06/2015

Conceder licença Luto a LOURIVAL FERREIRA DO NASCIMENTO, 
matricula nº 5844703/2, Professor, lotada na UT. José Alves de 
Azevedo/Belém, no período de 10/05/2015 a 17/05/2015.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº:373/2015 DE 06/05/2015

Nome:EUNICE SOUZA FRANÇA
Matricula:6031820/2  Período:01/07 a 14/08/15 Exercício:2012
Unidade:EE. Carlos Henrique/Parauapebas

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:7422/2015 DE 16/06/2015

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 9058/2014 de 23/07/2014, 
que concedeu  licença especial, no período de 01/08/2014 à 
29/09/2014, referente ao triênio de 17/04/2009 a 16/04/2012, 
a servidora DACINARA RODRIGUES DA SILVA,matricula 
448389/4,Professor, lotada na EE. Pedro Carneiro/Ananindeua, 
para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:7421/2015 DE 16/06/2015
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4405/2015 de 29/04/2015, 
que concedeu  licença especial, no período de 31/01/2015 à 
31/03/2015, referente ao triênio de 26/04/2011 a 25/04/2014, 
a servidora DANIELLE LEITE GONÇALVES,matricula 588884/1, 
Espec. em Educação, lotada na EE. Antônia Paes da Silva/Belém, 
para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:7740/2015 DE 19/062015
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 7024/2015 de 08/06/2015, 
que concedeu  licença especial, no período de 15/08/2015 a 
13/10/2015, referente ao triênio de 11/05/2011 a 10/05/2014, 
a servidora MARIA CONCEIÇÃO MORAIS MONTEIRO, matricula  
325465/2,Professor,lotada na EE. Prof. Rosalina A.  Silva Cruz/
Belém, para fi ns de regularização funcional.

CANCELAMENTO
Cancelar a publicação editada no Diário Ofi cial 32910 de 
22/06/2015, da PORTARIA Nº 7705/2015 de 18/06/2015, por 
ter saído com incorreção.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:7285/2015 DE 11/06/2015

Nome:JEFERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA
Onde se lê:Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 211/2015 de 
20/11/2015
Leia-se: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 211/2015 de 
20/01/2015
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32904 de 12/06/2015.

Protocolo 843311

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE TRABALHO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO PARA TECNICO ADMINISTRATIVO.

PORTARIA N° 1740/15, de 15 de junho de 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO a necessidade de realização de Concurso 
Público, para o provimento de cargos de pessoal da carreira 
TECNICO ADMINISTRATIVO da UEPA,
CONSIDERANDO a alteração de dois membros da comissão 
referente ao concurso para técnico administrativo da UEPA em 
virtude de problemas pessoais;
CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de atualização da 
comissão constituída pela PORTARIA Nº 1392/15 de 12.05.2015, 
publicada no D.O.E nº 32.887 de 18.05.2015 e ainda o E - 
Protocolo nº 2015/214051 e 2015/209352;

R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a comissão executiva, responsável pelos trabalhos 
referentes ao Concurso Público de pessoal da carreira TECNICO 
ADMINISTRATIVO da UEPA.
PRESIDENTE     ID. 
FUNCIONAL   REPRESENTAÇÃO  
LEA MARIA GOMES DA COSTA  5271967/ 1  
 DAA 
SECRETARIO
LENNY AMERICA OLIVEIRA MENDES  4000102/ 1 
  REITORIA
MEMBROS
ALESSANDRA MARIA DE SOUSA OLIVEIRA 57200878/ 1 
  CCSE
ARNALDO TAVARES MARTINS  5040973/ 1  
                                              CCBS
GISELE FREIRE FARAON   57209657/ 1 
  CCNT
MÁRCIO DE SOUZA PESSOA   5902710/ 1 
  PROCURADORIA JURIDICA
MARIVALDO OLIVEIRA DA SILVA  3184706/ 1 
  REITORIA
SILVIA ANGELA COSTA DE PAULA  3154971/ 1 
  DGP
Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1392/15 de 
12.05.2015, publicada no D.O.E nº 32.887 de 18.05.2015.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 842889

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PORTARIA Nº 1757/15 DE 17 DE JUNHO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: LAURO DE SOUZA MOREIRA NETO
ID. FUNCIONAL: 8082464-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
IV, da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
08.04.2015.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 1758/15 DE 17 DE JUNHO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: ALBERTO CARLOS DE MELO LIMA
ID. FUNCIONAL: 57193277-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
III, da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
14.04.2015.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 1759/15 DE 17 DE JUNHO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: SALMA BRITO SARATY
ID. FUNCIONAL: 5102936-4
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
II, da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
09.10.2014.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

PORTARIA Nº 1760/15 DE 17 DE JUNHO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: MARIA DARLENE TRINDADE CORREA
ID. FUNCIONAL: 54195961-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
IV, da Classe de Professor Auxiliar, com vigência retroativa a 
23.03.2015.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 843039

REVOGAÇÃO DE PORTARIA DE CEDENCIA
PORTARIA Nº 1761/15 DE 17 DE JUNHO DE 2015

REVOGAR, a PORTARIA Nº 2375/11, de 21.10.2011, publicada 
no DOE nº 32.034 de 10.11.2011, que colocou a disposição da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC o servidor ANTONIO 
JORGE PARAENSE DA PAIXÃO, Id. Funcional nº 5058651-
3, cargo de Professor Assistente, lotado no Departamento de 
Filosofi a e Ciências Sociais, a contar de 02.05.2012, para fi ns de 
regularização funcional.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 843040

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 1738/15, DE 15 DE JUNHO DE 2015

DESIGNAR o servidor DUCIVAL CARVALHO PEREIRA, Id. Funcional 
nº 57193304-1, cargo de Professor Adjunto, para exercer a 
função de Coordenador de Curso de Mestrado Profi ssional em 
Ensino de Matemática, a contar de 22.05.2015.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCICIO

Protocolo 843042

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 24/2015
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de Material Permanente - Equipamento e 
Mobiliário para atender ao Laboratório de Química do CCNT da 
Universidade do Estado do Pará. 
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 23/06/2015.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 03/07/2015
HORA: 09.00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.6331
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261 e 0661
NATUREZA DA DESPESA: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 843118

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 1786/15 DE 19 DE JUNHO DE 2015

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA - PA
NOME DO SERVIDOR: EVERALDO CARLOS CUSTÓDIO DE DEUS
CARGO: PROFESSOR - SEDUC
ID. FUNCIONAL: 5433584-5
DATA INICIO: 05.07.2015
DATA TÉRMINO: 15.07.2015
QUANTIDADE: 10 e ½ (dez e meia)

PORTARIA N° 1787/15 DE 19 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA - PA
NOME DO SERVIDOR: GABRIELLA BELLINASSI
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 17.07.2015
DATA TÉRMINO: 30.07.2015
QUANTIDADE: 13 e ½ (treze e meia)

PORTARIA N° 1788/15 DE 19 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS - PA
NOME DO SERVIDOR: ANA LUCIA MAIA DE OLIVEIRA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 30.06.2015
DATA TÉRMINO: 09.07.2015
QUANTIDADE: 9 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 1789/15 DE 19 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994


